Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091400042

42

Nº 176, segunda-feira, 14 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 381, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria GM nº 614, de 4 de setembro de
2020, pelo inciso III do art. 5º da Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 23 de agosto de 2017, e demais informações que constam do processo SEI
MTur nº 72031.006440/2020-76, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora SUSANA CHAIA RIBEIRO, matrícula
SIAPE nº 1548037, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria Especial de Cultura
deste Ministério para exercer suas atividades no Escritório de Representação da Regional
do Rio de Janeiro/RJ, do Instituto Brasileiro de Museus (IBRAM).

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º A servidora deverá se apresentar imediatamente ao órgão requisitado

ao término da requisição, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUANA MARA NUNES BOLDORI

PORTARIA Nº 382, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria GM nº 614, de 4 de setembro de
2020, pelo inciso III do art. 5º da Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro de 2019, e
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial
da União de 23 de agosto de 2017, e demais informações que constam do processo SEI
MTur nº 72031.007999/2020-13, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor LUIZ CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE nº 4567595, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria Especial de
Cultura deste Ministério para exercer suas atividades no Museu da Abolição - Unidade
Museológica II, do Instituto Brasileiro de Museus (IBRAM), sediado em Recife/PE.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º O servidor deverá se apresentar imediatamente ao órgão requisitado ao

término da requisição, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUANA MARA NUNES BOLDORI

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 347, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro
de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário Oficial da União de 11
de maio de 2020, e o processo nº 01450.005665/2018-10, resolve:

Art. 1º - Tornar pública a desistência do candidato aprovado e classificado no Concurso Público que trata o Edital nº 1/2018, publicado no DOU de 12 de junho de 2018,
relacionado no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Nomear os candidatos aprovados e classificados no Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2018, publicado no DOU de 12 de junho de 2018, relacionada no Anexo
II desta Portaria, para cargo efetivo, com remuneração correspondente a Classe "A", Padrão I, com o resultado final homologado pelo Edital nº. 20/2018, publicado no DOU 12 de dezembro
de 2018.

I - A nomeação que trata o caput, está de acordo com os percentuais estabelecidos nos itens 5.1 e 6.1 do Edital nº. 1/2018, observado rigorosamente a ordem de classificação
e distribuição das vagas na forma do Anexo III do mesmo Edital;

II - A distribuição das vagas nas unidades organizacionais do Iphan estão fixadas pela Portaria nº 218 de 13 de agosto de 2019, publicada no DOU de 14 de agosto de 2019, Seção
1.

Art. 3º - A posse dos nomeados está condicionada ao disposto no Art. 14 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e poderá ocorrer em qualquer unidade organizacional
do Iphan, localizadas nas capitais das Unidades da Federação.

Parágrafo único. Para a posse em Brasília - DF, a candidata deverá comparecer à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas/DPA - Sede.
Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais, documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das unidades organizacionais do Iphan, para a posse, estão

disponíveis no sítio do Iphan por meio do link: http://portal.iphan.gov.br/editais/detalhes/266/concurso-iphan-2018.
Art. 5º - Os nomeados deverão observar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação deste ato, e 15 (quinze) dias para entrar em exercício

contados a partir da posse, nos termos dos Artigos 13 e 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelo endereço eletrônico: concurso2018@iphan.gov.br.

LARISSA PEIXOTO

ANEXO I

. UF Estado Cargo 1 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Fundamento Legal

. DF Distrito Federal Analista I - Área 1 11º JOÃO GABRIEL AMADOR 037.175.901-38 Termo de Desistência

ANEXO II

. UF Estado Cargo 1 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. DF Distrito Federal Analista I - Área 1 12º PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALBERNAZ 093.457.646-74 94358

. DF
Distrito Federal

Analista I - Área 4 12º MARIANA MARRA DANTAS 002.346.041-58 95035

. DF Distrito Federal Analista I - Área 5 14º GEYSA COELHO LOBO DE CARVALHO 697.531.561-20 551915

. UF Estado Cargo 3 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. DF Distrito Federal Auxiliar Institucional I - Área 1 17º ALEXANDRE PINHEIRO SILVA 010.957.951-80 94251

PORTARIA Nº 348, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria nº 390, publicada no Diário Oficial da União de 19
de dezembro de 2019, e considerando a Portaria nº 225, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01450.002269/2020-47, resolve:

Designar a servidora MARCELA MARIS LIMA SIQUEIRA SOUSA, Matrícula SIAPE
n° 1077364, para o encargo de substituta da Chefe de Divisão, código DAS 101.2, do
Gabinete da Presidência deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO
Presidente

PORTARIA Nº 349, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria MTur nº 225, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01500.001997/2020-07, resolve:

Designar o servidor MÁRCIO DE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1096564, para
o encargo de Chefe de Divisão Substituto, código DAS 101.2, da Superintendência do Iphan
no Estado do Rio de Janeiro, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares,
sem prejuízos das respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA Nº 350, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº
9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria nº 390, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria nº 225, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº
01450.001961/2020-58, resolve:

Designar a servidora MARINA SOARES SABIONI, Matrícula SIAPE n° 1058456,
para o encargo de Coordenadora Substituta, código DAS 101.3, na Assessoria de
Comunicação, da Presidência deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.032, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar FELIPE MATEUS SAMPAIO DA SILVA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva, código DAS 101.4, da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.033, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar DÉBORA DE MOURA PIRES VIEIRA, Agente Administrativa, do encargo
de substituta da Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva, código DAS 101.4, da
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 2.107, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
e com base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país das servidoras VIVIAN VIVAS e MILENA LUZ
BARBOSA, com ônus, pelo período de 22 a 29 de novembro de 2020, inclusive trânsito,
para participar do "XXV Congresso Internacional do CLAD sobre Reforma do Estado e
Administração Pública", na cidade de Lisboa, Portugal, conforme processo nº
00190.106153/2020-21.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-14T06:03:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial